

Klage over Odense Kommune - udarbejdet af Skolebestyrelsen ved Enghaveskolen

Enghaveskolen er en specialskole med elever inden for autismspektret og beslægtede udviklingsforstyrrelser i Odense kommune.

Vi vil hermed klage over de driftsvilkår, som Odense Kommune stiller til rådighed for Enghaveskolen.

Skolebetyrelsen skal godkende budgetfordelingen. Imidlertid kan vi på det foreliggende grundlag ikke være medansvarlige for de vilkår, der foreligger og de midler, der stilles til rådighed. De udfordringer og handicaps, som skolens målgrupper har, kan langt fra tilgodeses med det tildelte budget med deraf følgende mangel på personaleressourcer. Det gælder såvel antallet af ansatte som den nødvendige specialpædagogiske faglighed.

Det er skolebestyrelsens klare overbevisning, at de vilkår som Odense kommune stiller til rådighed for børnene, personalet og ledelsen er decideret uansvarlig, hvilket belaster trivslen for alle interessenter. Vi ser blandt elever såvel som hos personale en stigende mistrivsel grundet markant lokalekapacites- og personaleressourcemangel, hvilket vi hermed vil uddybe og præcisere.

Lokalekapacitet – klasselokaler og faglokaler

Enghaveskolen har oplevet en markant elevtilgang gennem flere år, men det må konstateres, at Odense kommune ikke tilsvarende har reageret på den manglende lokalekapacitet på trods af, at dette har været varslet set i lyset af valide prognoser om stigningen i antallet af børn inden for målgruppen. Odense Kommune har således været bekendt med forhold, tendenser og udvikling gennem en årrække uden at reagere med en vision for området.

Det har betydet, at flere og flere elever er blevet presset sammen i lokaler med utilstrækkelig kapacitet. Forøgelsen af elever har også betydet en forøgning af antallet af personale på de samme få kvadratmeter. Eleverne har qua deres handicap behov for plads og kendt personale at forholde sig til. Den indskrænkede plads er til stor gene for elevernes grundlæggende behov. Det medfører, at elevernes trivsel og udfordringer forværres. Et problem, der er massivt accelereret over de seneste 5 år.

Ligeledes har skolen været nødsaget til at inddrage samtlige faglokaler og bruge dem til ordinære klasselokaler. Dette betyder, at skolen gennem de seneste 4½ år ikke har haft faglokaler til kreative fag. De manglende faglokaler er en klar overtrædelse af folkeskoleloven. Netop lokaler til kreative fag er det, eleverne mest har behov for. Ligeledes har det været nødvendigt at inddrage forberedelses- og mødelokaler, hvilket efter skolebestyrelsens opfattelse er manglende respekt over for personalet og deres arbejdsvilkår.

Faglighed – personaleressourcer og efteruddannelse og specialisering

Vi oplever i disse år, at specialskolerne bliver af-specialiseret. Tendensen er desværre, at der bliver færre faglærte personaler, for at budgettet kan nå sammen. Nedskæringer og markante besparelser har gennem de seneste 10 år betydet, at der i dag på Enghaveskolen er en sammensætning af personale på ca. 1/3 lærere, 1/3 pædagoger og 1/3 pædagogiske assistenter/pædagogmedhjælpere. Mest markant har nedgangen i antallet af lærere været. Da det er yderst sjældent, at skolen har mulighed for at ansætte personale med autismspecifik viden, ligger der en anseelig opgave i at efteruddanne og opkvalificere nyansatte. Dette er en absolut nødvendighed, men når fordelingen er som beskrevet, er det en uholdbar og logistisk umulig proces. Der er behov for specialuddannet personale for at kunne løfte opgaven med de krav, der nødvendigvis må stilles.

Vi ser, at der med det mangelfulde budget ikke er skåret ind til benet, men derimod ind i benet. Vi har i skolens budget været nødt til at skære omkostninger til vikarforbruget voldsomt ned. Dette har resulteret i aflyste aktiviteter, og i flere tilfælde må skoletilbuddet opleves som opbevaring i stedet for indlæring. Vi må konkludere, at vores børn ikke bliver så dygtige og selvhjulpne, som de kunne blive i et tilbud med tilstrækkelige ressourcer.

Økonomi – underfinansiering

Årsagerne til ovenstående problemer er helt klart en underfinansiering af området. Vi ser, at de børn, der er blevet visiteret til skolen i de senere år, er mere omkostningstunge, kræver mere én til én personale, men at den bevilligede ramme ikke er fulgt med. Det har været nødvendigt at skære alle steder, for at få budgettet til at nå sammen. Det betyder, at børnene fastholdes i at være omkostningstunge længere end nødvendigt.

Vi har i skolebestyrelsen forespurgt ved andre specialskoler rundt i landet, hvorledes deres økonomi og sammensætning ser ud, hvilket har givet følgende resultat.

Brøndagerskolen i Albertslund

Denne skole er den absolut mest sammenlignelige med Enghaveskolen i elevsammensætning.

Grundtakst pr. elev: Kr .740.000,-

Ekstra bevilling, hvis eleven kræver ekstra støtte: Kr. 200.000,-

Personalesammensætning: 1/3 lærere, 1/3 pædagoger, 1/3 pædagogmedhjælper

Nomering: 2 elever til én personale

Elever pr. klasse: 5-7 elever. "Aldrig mere end 7 elever pr. klasse, da vi ellers ikke kan lykkes med vores arbejde"

Stensagerskolen i Aarhus

Grundtakst pr. elev: Kr 520.000,-

Personalesammensætning: 1/3 lærere, 1/3 pædagoger, 1/3 pædagogmedhjælper

Nomering: 2 lærere, 2 pædagoger og 2 pædagogmedhjælpere pr. klasse

Elever pr. klasse: 6-9 elever

Geelsgaardskolen – Virum

Grundtakst pr. elev:

Kategori 1: Kr. 535.820,-

Kategori 2: Kr. 373.395,-

Kategori 3: Kr. 342.735,-

Enghaveskolen - Odense Kommune

Grundtakst pr. elev

Kategori 1: Kr. 400.000,-

Kategori 2: Kr. 300.000,-

Pasning/SFO: Kr. 40.000,-

Personalesammensætning: 1/3 lærere, 1/3 pædagoger, 1/3 pædagogmedhjælper

Normering:

Elever pr. klasse: 7-14

Udvidelse af Enghaveskolen

I budgettet i 2021 har Odense kommune bevilliget et beløb på kr. 22.5 mil. til en udvidelse af Enghaveskolen. Odense kommune foreslår for dette beløb en udvidelse på 500 kvm. som langt fra er tilstrækkelig i forhold til den tilgang af elever, som skolen har fået, og de prognoser, der foreligger for den målgruppe, der bør visiteres til skolen.

Vi har i skolebestyrelsen i samarbejde med et lokalt arkitektfirma, som har stor erfaring med lignende byggeri og prisfastsættelse, fået udarbejdet et forslag til en udvidelse på 1000 kvm. i form af en bygning på to etager for det samme beløb.

Forslaget er forelagt kommunen, som henholder sig til en byplanvedtægt, at der kun må bygges i et plan. Vi har forespurgt naboer, om der er indsigelser til et byggeri i to etager, hvilket ikke er tilfældet. (alle naboer er i flere etager). Vi har naturligvis henvendt os til kommunen omkring dette. Vi oplever desværre kun at kommunen forhæler sagen, på ingen måde er lydhør over for ideer eller ønsker at samarbejde med os og skolen omkring denne udbygning. Vi har netop besøgt et byggeprojekt i Århus Kommune, hvor man visionært har inviteret skolebestyrelser, handicapforeninger mv. ind i processen.

Tidsplanen for byggeprocessen ved Enghaveskolen er skredet i en tid, hvor skolen gennem mange år allerede har manglet ekstra kvadratmeter.

Arbejdstilsynet

29 september 2022 har Arbejdstilsynet været på uanmeldt besøg på skolen, hvor man har konstateret, at de ansatte og dermed også eleverne udsættes for unødigt støj Arbejdstilsynet har en mistanke om, at forholdene udgør en overtrædelse af arbejdsmiljølovgivningen. Netop støjgener er kritiske for vores børn, hvoraf mange har sensitive forstyrrelser og dermed udvikler uhensigtsmæssig adfærd som følge heraf.

Arbejdstilsynet har lavet en rapport, hvor man lægger op til, at Odense Kommune inden den 15. marts 2023 skal indgå en forpligtende aftale om, at der på skolen skal gennemføres en lang række forbedringer til afhjælpning af støjgener på skolen. Hvordan det skal kunne lade sig gøre er meget tvivlsomt, men det står helt klart, at det vil koste rigtig mange penge at opfylde kravene.

Sammenfatning

Vores børn på Enghaveskolen er omkostningstunge. Men vi mener at vores børn, på linje med alle andre børn, har ret til et undervisningstilbud, hvor de lærer og udvikler sig. At de bliver så dygtige som de kan! At de bliver mest muligt selvhjulpne i deres voksne liv og ikke også omkostningstunge voksne.

På skolebestyrelsens vegne

Jens Peter Henriksen

Advokat (H)
Assensvej 212
5250 Odense SV